Дело № 1-87/2020

11RS0010-01-2020-000191-46

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Сыктывкар 11 сентября 2020 года

Эжвинский районный суд г.Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Игушевой Л.С.

при секретаре Кудряшовой С.А. 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Эжвинского района г. Сыктывкара Республики Коми Асланова А.Х.

подсудимой ФИО1

защитника-адвоката Трифонова Г.И., предъявившего удостоверение №... и ордер №...

потерпевших П1., П2.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере (2 эпизода), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, до **.**.** имея фамилию Корчак, далее по тексту ФИО1, в период с **.**.** по **.**.**, находясь в неустановленном месте на территории по адресу ..., с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств путем мошенничества, предложила П1. приобрести в собственность квартиру, расположенную по адресу ... за ... рублей, заведомо зная, что данная квартира значится в реестре муниципального имущества МО ГО «...» и предоставлена, согласно ордеру от **.**.** №..., ... С1., в связи с чем не может являться предметом данной сделки, и сообщив последнему, что квартира, после того как он её приобретет в свою собственность, на протяжении пяти лет будет сдаваться в наем арендаторам за ... рублей в месяц с последующим её выкупом за ... рублей.

Когда П1., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя последней, согласился на ее предложение, в период с **.**.** по **.**.**, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории по адресу ... передал последней денежные средства в сумме ... рублей в счет приобретения вышеуказанной квартиры. После этого, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла и формирования у П1. мнения о правомерности заключаемой сделки купли-продажи, в вышеуказанный период предоставила последнему фиктивный договор купли-продажи данной квартиры.

Она же, ФИО1, продолжая свои преступленные действия с целью хищения денежных средств, принадлежащих П1., в период с **.**.** по **.**.** гожа, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте по адресу ..., под предлогом приобретения квартиры якобы расположенной в по адресу ..., в доме, состоящем в списке домов, подлежащих расселению по республиканской программе по сносу ветхого жилья, обратилась к П1. с предложением передать ей денежные средства для её покупки, чем вновь ввела последнего в заблуждение, сообщив ему заведомо ложные сведения о том, что он приобретает указанную квартиру в свою собственность, которая с момента её приобретения и до момента расселения дома будет сдаваться в наем арендаторам за ... рублей в месяц, а в последующем при расселении дома П1. как собственник получит равнозначную жилую площадь более высокой стоимости.

Когда П1. не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился на ее предложение, в ... часов ... минут **.**.**, последний осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме ... рублей со своей банковской карты №... с номером счета №... открытой в ПАО ..., на банковскую карту №..., с номером счета №..., открытой в ПАО ... на имя ФИО1, тем самым ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

В результате мошеннических действий, ФИО1, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила денежные средства в общей сумме ... рублей, причинив П1. ущерб в крупном размере, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО1, в период предшествующий **.**.**, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории по адресу ..., с целью хищения чужого имущества путем мошенничества, а именно незаконного приобретения права на земельный участок, расположенного по адресу ..., кадастровый №..., и размещенного на нем садового домика, нежилого назначения с хозяйственными постройками, кадастровый №..., принадлежащих П2., обратилась к последнему с предложением приобрести в собственность данное недвижимое имущество, с рассрочкой платежа до **.**.**, заведомо зная, что принятые на себя обязательства исполнены ею не будут, сообщив ему, что денежные средства для приобретения данного земельного участка с садовым домиком у последней хранятся на банковском счете для увеличения процентов, которые она может обналичить не ранее **.**.**, чем ввела последнего в заблуждение. 

Когда П2. не подозревая о преступных намерениях ФИО1, доверяя ей, согласился на ее предложение, **.**.**, находясь в кабинете №... по адресу ... в присутствии нотариуса заключил договор купли-продажи с ФИО1 о продаже ей недвижимого имущества общей стоимостью ... рублей, которые она обязуется выплатить П2. не позднее **.**.**, ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью формирования у П2. мнения о том, что она намеривается исполнить принятые на себя обязательства по договору купли-продажи, передала последнему денежные средства в сумме ... рублей в счет оплаты.

После чего, **.**.**, в период с ..., более точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии Республики Коми, расположенном по адресу ..., с целью доведения своего преступного умысла до конца, обратилась с заявлением о государственной регистрации права от **.**.** №..., и с заявлением о государственной регистрации права от **.**.** №..., которые вместе с договором купли – продажи земельного участка и садового домика с хозяйственными постройками от **.**.**, кадастровым паспортом здания от **.**.** №..., чеком от **.**.** №..., кадастровым паспортом земельного участка от **.**.** №..., чеком от **.**.** №..., передала специалисту Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии Республики Коми для совершения государственной регистрации сделки. После этого, **.**.**, на основании полученных документов от ФИО1, государственный регистратор Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Коми произвела государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок и садовый домик, нежилого назначения, получив на них право собственности. 

Однако ФИО1 свои обязательства перед П2. в указанный срок не выполнила, причинив тем самым потерпевшему П2. ущерб в крупном размере на общую сумму ... рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по обоим эпизодам признала, давать показания в судебном заседании отказалась, в связи с чем были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, согласно её показаний, она знакома с потерпевшим П1. со 2 класса, всегда поддерживали дружеские отношения, её девичья фамилия Корчак. **.**.** к ней обратился П1. с целью приобретения квартиры стоимостью до ... рублей. Она подобрала ему несколько квартир и за один день с ним их осмотрели, но эти варианты его не устроили. Зная, что П1. имеет денежные средства, она решила ими воспользоваться для собственных нужд, и через некоторое время предложила приобрести квартиру ... С1. по адресу ..., хотя продавать в действительности её не собиралась. П1. сообщила, что квартира принадлежит супруге её отца и в ней проживают квартиранты, которые снимают её, и что будут её снимать еще в течение ... лет после чего выкупят за ... рублей, что деньги от сдачи квартиры в размере ... рублей в месяц будут поступать на её счет в банк для увеличения процентов, при этом у неё никакого счета в банке не было. Кроме того, она сказала ему, что за квартиру необходимо сразу заплатить ... рублей. П1. данный вариант заинтересовал и он согласился её приобрети, при этом квартиру осматривать не стал, т.к. полностью доверял ей. Затем она у себя на работе на компьютере изготовила фиктивный договор купли-продажи данной квартиры для придания правдивости, в договор внесла сведения о продавце - С1. и покупателя П1., после чего предъявила его П1., который договор подписал и оставил у неё на работе, но договор не сохранился. Деньги в размере ... рублей П1. передал ей двумя частями в разные дни, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

После этого, **.**.** к ней обратился П1., который сказал, что у него есть деньги, и чтобы их не потратить, он хотел бы приобрети комнату, на что она согласилась и так как нуждалась в деньгах, поскольку тогда не работала, придумала историю о том, что по адресу ... можно приобрети квартиру в доме под снос, а затем после сноса дома получить квартиру. П1. согласился, договора они не составляли, после этого П1. в счет покупки квартиры перевел на её карту ... рублей, при этом она обозначила стоимость квартиры в сумме ... или ... рублей. Он сказал, что такой суммы у него нет и она предложила ему занять у неё недостающую сумму, а он ей впоследствии её вернет, при этом она понимала, что обманывает П1. Впоследствии она сказала П1., что купила комнату, назвала ли адрес не помнит, и что она сдается в наем за ... рублей в месяц, получаемые деньги будут лежать на её счете в банке для увеличения процентов. Кроме того, П1. перечислял на её карту небольшие суммы для увеличения процентов, но она их тратила на личные нужды. **.**.** П1. стал просить её вернуть деньги, однако вернуть не могла, т.к. все потратила на личные нужды и придумывала разные истории, чтобы оттянуть время их возврата. После чего он обратился в полицию. Всего ею причинен П1. ущерб в размере ... рублей. 

По эпизоду с потерпевшим П2. в ходе предварительного следствия ФИО1 показала, что с П2. о покупке дачного участка договаривался ... С12., ..., который умер **.**.**, **.**.**, согласно договора-купли продажи, она приобрела на свое имя земельный участок с садовым домиком, расположенным по адресу ..., принадлежащий П2., стоимостью ... рублей. Договор был заключен между ней и П2. в присутствии нотариуса, с рассрочкой оплаты до **.**.**, однако она изначально знала, что данную сумму выплачивать не будет, т.к. не было материальной возможности. Она только оплатила услуги нотариуса при заключении договора. С12. при составлении договора купли-продажи у нотариуса не присутствовал. 

**.**.** или **.**.** к ней обратился П2. и спросил про деньги. Тогда она ему ответила, что позвонит С12. и спросит по поводу оплаты. После чего при нем позвонила С12., но номер был недоступен, и сказала ему, что как только дозвонится до него, то сообщит когда С12. заплатит за дачу. Он согласился и после этого они разошлись. **.**.** ей вновь позвонил П2. и спросил по поводу оплаты, на что она ему ответила, что С12. умер. После этого П2. обратился в суд о взыскании с неё ... рублей, но об этом она узнала, после того как у нее арестовали банковскую карту, т.к. в судебном заседании не участвовала. На настоящее время она выплатила П2. около ... рублей. 

Кроме показаний подсудимой, её виновность подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями потерпевших и свидетелей.

Потерпевший П1. суду показал, что ... лет назад у него были накоплены денежные средства в размере ... рублей. **.**.** ФИО1 сказала, что можно приобрести квартиру по адресу ... со сдачей её в наем и с последующей продажей по истечении ... лет, которая находится по адресу ..., точный адрес не называла. Он занял деньги у родственницы в размере ... рублей и отдал ФИО1 для приобретения квартиры ... рублей. Через некоторое время она предложила приобрести еще одну квартиру по адресу ..., адрес не называла. После чего он занял деньги в сумме ... рублей у бабушки и также передал ФИО1 По первой квартире был составлен договор купли-продажи, с последующей передачей её в наем. Со слов ФИО1 собственником квартиры была ... - К.. С её слов та приехала из ..., разбила машину, и ей срочно нужны были деньги, поэтому она хотела продать эту квартиру. Квартира на тот момент уже была сдана в аренду за ... рублей в месяц, но договор якобы переоформили на его имя. Деньги за аренду тоже со слов ФИО1, поступали на счет ФИО1, т.к. у нее большой процент в банке. Срок аренды, который был заключен на ... года, заканчивался, но ФИО1 сказала, что в банке перепутали год и нужно ждать следующий год, т.е. до **.**.**, чтобы вернуть все деньги поступившие за аренду данного жилья, и он ждал еще год, т.е. до **.**.**, но потом усомнился в ФИО1 Когда он хотел посмотреть квартиру по адресу ..., которую якобы приобрел, ФИО1 сказала, что нужно согласие арендаторов, которые снимают квартиру, а они против. О том, что квартира на него не переоформлена он узнал **.**.** учреждении «...». Когда он спросил у ФИО1, почему не приходят налоги на квартиру, она ответила, что якобы ей тоже не приходит. В настоящее время он знает, что та квартира принадлежит государству, находится в муниципальной собственности. **.**.** ему позвонила ФИО1 и сказала, что продается двухкомнатная квартира по адресу ... за ... рублей. Он нашел ... рублей и передал ФИО1, ... рублей добавила она, но документы на квартиру не предоставила, сказала, что она будет сдаваться в аренду за ... рублей в месяц и что она тоже по соседству сняла комнату за ... рублей в месяц. Он хотел купить квартиры, чтобы заработать деньги, т.к. у него лежали деньги в банке под ...%, а если эти деньги вложить в квартиры, то можно получить больше. Когда он хотел посмотреть документы на квартиры, ФИО1 сказала, что они находятся дома, но у неё проблемы с мужем, поэтому взять документы из дома не может, так как не может попасть домой, потом сказала, что у нее потерялся паспорт, поэтому документы ему не были предоставлены. Расписки на ... и ... рублей они не оформляли, т.к. он доверял ФИО1 О том, что вторая квартира на него не оформлена он также узнал, когда взял выписку в «...». Он просил ФИО1 с денежных средств, которые он перечислял ей оплатить за него штраф, однако она этого не сделала и об этом он узнал через год, после того как с него штраф был взыскан принудительно на основании исполнительного производства. 

Потерпевший П2. суду показал, что в его собственности имелся дачный участок, который расположен по адресу ... На данном участке расположен дачный дом и хозяйственные постройки. **.**.** он решил продать дачный участок вместе с домом и разместил объявление о его продаже через сайт «...». Через некоторое время, **.**.** ему позвонила девушка, которая пожелала приобрести вышеуказанный дачный участок с домом и они договорились о встрече. Через некоторое время они встретились, ею оказалась ФИО2 Он показал ей участок с домом её все устроило и та согласилась его приобрести. Стоимость участка составила ... рублей, стоимость дома ... рублей, всего стоимость составила ... рублей. ФИО2 сказала, что поскольку у неё денежные средства находиться в банке на счете под процентами, которые та может снять только **.**.**, то она расплатиться может только в этот период, на что он согласился. Тогда он с ФИО2 оформил ей на эти месяцы, то есть с **.**.** по **.**.**, аренду дачного участка с домом, сумма аренды составила ... рублей, и договорились о рассрочке платежа. Если бы ему было известно о том, что ФИО2 не собирается выполнять принятые на себя обязательства по приобретению дачи, то он бы на договор с рассрочкой платежа не согласился. ФИО2 заверила его, что денежные средства у неё действительно есть. При встрече ФИО2 держала в руках сберегательную книжку и говорила, что готова продемонстрировать наличие денег на счете. Были ли действительно денежные средства и на кого была оформлена сберегательная книжка, он не проверял, поскольку доверился ей. При этом ФИО2 была в положении и с ребенком, поэтому сомнений в её порядочности у него не возникло. Кроме того договор купли-продажи был подписан у нотариуса С15. по адресу ... Там же в кабинете у нотариуса ФИО2 передала ему денежные средства в счет приобретения участка и дома в сумме ... рублей, то есть заплатила за аренду участка с домом, а так же оплатила услуги нотариуса С15. в сумме ... рублей. При этом расписок они с ФИО2 не составляли. Согласно договора купли продажи от **.**.** ФИО2 должна была передать ему деньги за покупку дачи до **.**.**, либо наличными либо путем перевода, предварительно созвонившись с ним. При этом о платеже частями речи не шло, она должна была вернуть всю сумму полностью. ФИО2 собственноручно подписала договор, её никто к этому не принуждал. При подписании договора у нотариуса ФИО2 также была с ребенком. О том, что дачный участок с домом приобретает какой-то мужчина, но он оформляет дачу на неё, разговора не было. Все переговоры и встречи о приобретении дачи, об оплате за дачу, велись только с ФИО2, что подтверждается самим договором. Оплачивать стоимость участка и дома должна была именно ФИО2 ФИО3 по фамилии С12., а так же женщина по фамилии С6. о приобретении дачи к нему не обращались. После оформления договора в присутствии нотариуса он передал ФИО2 ключи и документы от дачи, и они разошлись. Когда подошел срок исполнения договора, то есть после **.**.** он стал искать ФИО2, поскольку та ему деньги за дачу так и не вернула. Он звонил ей на её номер, но тот был выключен. Когда он приехал на дачу, ФИО2 пояснила, что через неделю денежные средства вернет в полном объеме и он поверил. ФИО1 не говорила о том, что деньги за дачу должен был вернуть некто С12. либо С6., она говорила, что именно она вернет деньги в полном объеме и от возврата не отказывалась. На тот момент ФИО2 поменяла номер телефона, но и на него не стала отвечать. После этого **.**.** он обратился с заявлением в полицию, и **.**.** обратился в суд с иском о взыскании с ФИО2 денежных средств в счет стоимости приобретенной ею дачи, но она в судебное заседание не явилась. **.**.** суд вынес заочное решение в его пользу. В порядке исполнительного производства ФИО2 через судебных приставов перечислила ему часть денег, но не более ... рублей.

Свидетель С1. в ходе предварительного следствия показала, что ... Квартира №... по адресу ... находится у неё по договору муниципального найма, она является основным квартиросъемщиком, ФИО1 в данной квартире регистрации не имеет, и ей не принадлежит. В период с **.**.** по **.**.** она сдавала данную квартиру молодой паре, был договор аренды, но его у нее не было. Эту квартиру она продавать не собиралась, т.к. сдавала, продавать Иванова её не просила, разрешение на это не давала, документов на квартиру у неё нет. Почему дочь решила продать квартиру, ей она не знает. Деньги от сдачи квартиры в наем получала ФИО1 Ранее эта квартира была выделена С14. её бывшему супругу, ... П1. она не знает. 

Свидетель С2. суду показала, что П1. приходится ей племянником. **.**.** он занял у неё денежные средства в сумме ... рублей с целью приобретения квартиры, но где квартира находится, не говорил. До этого они говорили ему поменять свою квартиру на другую, поэтому он был очень заинтересован в её покупке. До настоящего времени П1. ей денег не вернул, но она и не требует. Ей известно, что квартиру племянник не приобрел, но причину не говорил. 

Свидетель С3. суду показал, что с П1. и ФИО1 знаком со школы, П1. является его другом. Знает, что ФИО1 должна П1. большую сумму, о чем он ему сам сказал. Он был случайным свидетелем разговора между ними, когда ФИО1 говорила П1., что деньги будут. П1. знает как хорошего, порядочного, честного человека. 

Свидетель С4. суду показала, что П1. приходится её одноклассником, с ФИО1 поддерживали дружеское отношения. Она действительно по просьбе ФИО1 давала ей свою банковскую карту в пользование, своих денег на этой карте у неё не было. Только от следователя узнала, что на её карту П1. переводил различные суммы, возможно он возвращал долг ФИО1 

Свидетель С5. суду показал, что с **.**.** он снимал квартиру по адресу ..., откуда выехал **.**.** Снимал квартиру у ФИО2, с ней и был заключен договор найма жилого помещения как с собственником. Эту Квартиру он нашел на сайте «...», после чего познакомился с ФИО1 ... За квартиру ежемесячно выплачивал ... рублей, которые или передавал наличными или переводил на карту ФИО1 Она предлагала купить ему эту квартиру **.**.**, и они уже договорились о цене, но когда он приехал к ней на работу, она показала ему документы не на эту квартиру, а на дачу, утверждая, что на этот адрес зарегистрирована квартира, в которой он проживал. Он заметил в этом обман и отказался от сделки. Потерпевшего П1. не знает. 

Свидетель С6. суду показала, что в период с **.**.** по **.**.** она проживала с С12., который **.**.** скончался. В собственности у С12. дачного участка с домом никогда не было и о приобретении дачи разговора не было, т.к. у него не было денежных средств для этого, он оплачивал кредиты и алименты на ... детей, которые у него родились от ФИО4 в период их совместного проживания. Разговоров с ФИО2 о даче у них не было, после смерти С12. она с ФИО2, неоднократно общалась, поддерживали хорошие отношения, но она не говорила ей про дачу, которую якобы приобрел С12., но попросил оформить на неё, и что С12. должен деньги продавцу за дачу. 

Свидетель П2. в ходе предварительного следствия показал, что ... У ФИО1 есть одноклассник П1., которому ФИО1 в период **.**.** по **.**.** искала квартиру, поскольку со слов ФИО1 он хотел приобрести квартиру. Они смотрели квартиры по адресу ..., ему это известно, поскольку, когда П1. и ФИО1 ходили и смотрели квартиры, он был с ними. **.**.** они переехали жить на дачу, где прожили **.**.**. Со слов ФИО1 за данную дачу она заплатила небольшую сумму, после продажи квартиры, где они до этого проживали, но документы на проданную квартиру он не видел. О том, что С12. просил ФИО1 оформить на неё дачу она не говорила. Когда ФИО1 договаривалась с собственником дачи, о том, что они будут её снимать, он хотел ехать с ней, но она его не взяла, придумала какую-то причину. Квартира по адресу ... принадлежит ... - С1., она сдавалась в аренду мужчине и женщине. Квартиру сдавала ФИО1, деньги за квартиру ей привозили квартиросъемщики. ФИО1 говорила, что П1. занимает ей деньги, но не большие суммы, не более ... рублей, деньги нужны были им на питание, т.к. своих денег им не хватало. Возвращали их с его заработной платы. О том, что она брала деньги у П1. для приобретения для него квартиры ему не известно, также ему не известно о деньгах, которые она брала у него для увеличения процентов на счете. ФИО1 говорила, что у неё есть счет в банке, где хранились деньги от продажи квартиры по адресу ... под проценты, но она их не снимала, хотя они были все в долгах, говорила, что не хочет терять проценты, при этом ни счета, ни сберегательной книжки у неё не видел.

Свидетель С8. суду показала, что, ... Её рабочее место расположено в кабинете №... по адресу ... Поступившие документы от заявителей на регистрацию право собственности по сделкам с объектами недвижимости после их регистрации и выдачи заявителем хранятся в реестровых делах архива управления. Среди реестровых дел хранятся реестровые дела с кадастровыми номерами №... по объекту недвижимости, а именно по земельному участку по адресу ..., и дело с кадастровым номером №... по объекту недвижимости садового домика по этому же адресу. 

Свидетель С9. в ходе предварительного следствия показал, что в ходе проведения опроса с использованием полиграфа, ФИО1 в ходе предварительного следствия по факту хищения денежных средств у гр. П1., дала ложные показанная в отношении двух мужчин, которым якобы передала денежные средства П1. О результатах опроса с использованием полиграфа была составлена соответствующая справка. 

Свидетель С10. в ходе предварительного следствия показал, что ФИО1 ранее проживала с ... С12., с которым прекратила взаимоотношения около ... лет назад. Если бы С12. хотел купить дачу, то он оформил бы её на себя, но не на ФИО1, т.к. они были уже посторонними людьми. С12. дачу покупать не хотел, он бы об этом знал, т.к. у него не было денежных средств, его семья снимали жилье. Сама ФИО1 с ним и его женой о том, что С12. должен оплатить стоимость дачи, которую якобы купил, не говорила. 

Свидетель С11. в ходе предварительного следствия показала, что ФИО1 проживала с ... С12., который умер он в сентябре 2016 года. О том, что ФИО1 приобрела земельный участок с домом ей стало известно от сотрудников полиции **.**.**. О том, что С12. хотел приобрести данный участок с домом ей не известно, если бы он собрался его купить, он бы сообщил им. Имущества в собственности С12. не было. Один автомобиль С12. продал за небольшую сумму, второй автомобиль её супруг сдал на металлолом. У сына не было финансовой возможности для приобретения дачи за ... рублей. ФИО1 о том, что дача приобретена для С12. не говорила. 

Кроме того, виновность подсудимой подтверждается письменными доказательствами, в том числе: 

Заявлением П1. от **.**.** ... /т.... л.д..../;

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии) от **.**.**, ... /т.... л.д..../;

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости (Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии) от **.**.**, ... /т.... л.д..../;

Сообщением МО ГО «Сыктывкар» от **.**.**, ... /т.... л.д..../;

Протоколом осмотра документов от **.**.**, согласно ... /т. ... л.д..../;

Протоколом осмотра документов от **.**.**... /т.... л.д..../;

Протоколом осмотра документов от **.**.**... /т.... л.д..../;

Протоколом осмотра документов от **.**.**... /т. ... л.д..../;

Протоколом выемки от **.**.**... /т.... л.д..../;

Протоколом осмотра договора найма жилого помещения... /т.... л.д..../;

Сообщением ПАО ... ... /т.... л.д..../;

Протоколом обыска от **.**.** в ... /т.... л.д...., 131/;

Протоколом обыска от **.**.** ... /т.... л.д..../;

Протоколом выемки от **.**.** ... /т.... л.д. ..., .../;

Заявлением П2., ... /том ... л.д..../;

Протоколом очной ставки от **.**.** между потерпевшим П2. и подозреваемой ФИО1, согласно которого каждый подтвердил свои показания, данные ранее /т.... л.д. .../; 

Протоколом очной ставки между потерпевшим П1. и подозреваемой ФИО1 от **.**.**, согласно которого каждый подтвердил свои показания, данные ранее /т.... л.д...;

Сообщением Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Коми... /т.... л.д. .../;

Заочным решением ... суда ... от **.**.**, ... /т.... л.д. .../;

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.**... /т.... л.д..../;

Договором купли-продажи (купчая) от **.**.**, ... /т.... л.д..../;

Выпиской (ксерокопия) из реестра регистрации нотариальных действий между П2. и ФИО2, ... /т.... л.д..../;

Протоколом выемки от **.**.** ... /т.... л.д. ..., .../;

Исполнительным производством и постановлением об окончании исполнительного производства №... ... /т.... л.д. .../.

Государственный обвинитель предъявленное подсудимой обвинение поддержал в полном объеме. 

Сторона защиты квалификацию не оспаривает.

Суд не может не согласиться с мнением сторон, и полагает, что показания, данные подсудимой в ходе предварительного следствия, полностью опровергаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями потерпевших, протоколами очных ставок между потерпевшими и подсудимой, показаниями свидетелей, другими собранными по делу доказательствами, приведенными выше. 

Оценивая показания потерпевших П1., П2., свидетелей С1., С2., С3., С13., С5., С6., П2., С8., С9., С10., С11., суд приходит к выводу, что они соответствуют действительности, так как они подробны, логичны, не содержат противоречий, согласуются с исследованными в судебном заседании материалами дела, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, и опровергают версии подсудимой, выдвинутые ею в ходе предварительного следствия. 

Как установлено судом, денежные средства, принадлежащие потерпевшим, ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием последних, которым сообщала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что исполнит свои обязательства перед ними, хотя реально исполнять их не намеревалась. Причин для оговора подсудимой потерпевшими и свидетелями судом не установлено, в связи с чем их показания суд берет за основу при постановлении приговора. Не усматривает суд и оснований для самооговора ФИО1, признавшей свою вину по предъявленному ей обвинению в ходе судебного следствия.

Отрицание ФИО1 своей вины в ходе предварительного следствия, суд расценивает как способ последней уйти от уголовной ответственности.

Принимая во внимание вышеизложенное, оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Находя вину подсудимой в совокупности всех исследованных судом доказательств, доказанной, суд квалифицирует её действия:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств у П1.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств у П2.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующие признаки – в крупном размере, нашли свое подтверждением в судебном заседании, в том числе ... 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность подсудимой, ... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду, суд признает ..., признание вины, раскаяние в содеянном, по эпизоду с потерпевшим П2., частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, с учетом требований справедливости и целей правосудия, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, личности ФИО1, которая ранее не судима, её материального и семейного положения, суд не находит оснований назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами совершения, оснований для назначения подсудимой иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначение более мягкого наказания, чем предусмотрены за данные преступления, и изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено, в том числе материальным положением подсудимой.

Однако, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, суд считает, что исправление её возможно без реального отбывания наказания, и назначенное наказание считать условным, с установлением испытательного срока.

Потерпевшим П1. заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в размере ... рублей. 

Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевшего П1. признала. 

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Однако принимая во внимание, что обвинение ФИО1 по эпизоду с потерпевшим П1. предъявлено на сумму ... рублей, суд пришел к выводу о частичном удовлетворении исковых требований, поскольку увеличение исковых требований может увеличить объем предъявленному подсудимой обвинения. Оставшаяся сумма исковых требований может быть разрешена сторонами в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим П1.) в виде двух лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим П2.) в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение трех лет, возложив на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц для регистрации являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего П1. ущерб, причиненный преступлением, в размере ... (...) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: ... – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. Кроме того, осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий – Л.С. Игушева